Addunt codices pleniore : a) et dedicatio basilice beati petri apostoli S.

Variae lectiones codicum EABSW. — Praemittit S : incipiunt tituli de nataliciis s̄corum. — 1-2. om. E | 2. bethlem  
W | 3. add. salvatoris BSW | 6-9. om. E | 10. et rom̄ E | 13. om. ABS | 14-25. om. S | 14. victoriana B ; victorine A |  
15. accilae E ; acallei W | 16. eutici EW | 17. simfroniane B ; simfroniane W ; simproniane A | 19. timedi ABW | 20. a-  
gnati W | 21. ciriaci W | 22. zagii E | 25-30. 32. om. E | 27. cim̄ B ; cimit W | 28. amproniani A | 31. rome A | 33. om.  
S | 36. om. ABSW | 37. sirm̄e W ; om. S ; add. et ABSW | 38. anastasiae E | 39-51. om. EBSW | 45. quae A<sup>1</sup> | 52-60  
om. S | 52. mediolañ EB | 58. constantinoḗ E ; constantinopl B | 60. add. virgini B.

Excerpta ex variis. — CAMBR. in fine anni : In Bethlem Iuda nativitas domini nostri Iesu Christi. In principio marty-  
rologii : Nativitas domini nostri Iesu Christi. Romae natale sanctorum Iovini Pastoris Basilei Anastasi et passio sanc-  
tae Eugeniae virginis et in Sirmio Anastasiae quae de Roma sanctos secuta est qui ad martirium ducebantur haec et  
gloriosam pertulit mortem. — TAML. : Nativitas Domini nostri Iesu Christi Iunii Pastoris Basilei Achillei Appromiani  
Victorianae Euticitae Heliae Eufegiae Dorozoli Simfroniani Saturnini bis Teuinidi Ignatii Ciriacci Zachii Ianuariae  
Dativi Eugeniae virginis Anastasiae Anastasii Iuliani Marciani. — RICH. : Bethleem nativitas salvatoris domini nostri  
Iesu Christi secundum carnem...

## DEC. 25

1. IN BETHLEEM] Depositio martyrum : VIII  
kal. ian. natus Christus in Betleem Iudaeae. Hinc  
palam fit Romae festum diem Natalis Domini  
observatum fuisse ante annum 336. Aliorum esto  
indagare qua de causa anniversaria Christi secun-  
dum carnem nativitatis dies, de qua nihil ab apo-  
stolis traditum esse constat <sup>1</sup>, 25 decembris celebrari  
coepta sit. Multum enim abest ut de re omnes con-  
sentiant <sup>2</sup>. Eandem festivitatem ecclesia Antio-  
chena anno circiter 375 primum recepit <sup>3</sup>, teste  
S. Iohanne Chrysostomo « in Servatoris nostri  
diem natalem » contionem habente, anno 386 :  
καίτοι γε οὐπω δέκατόν ἐστιν ἔτος ἐξ οὗ δήλη  
καὶ γνώριμος ἡμῖν αὕτη ἡ ἡμέρα γεγένηται <sup>4</sup>.  
Mox secutae sunt non Asiae Minoris tantum  
ecclesiae, sed et Constantinopolitana <sup>5</sup> et etiam  
Aegyptiae <sup>6</sup>, non vero Palaestinenses, quae non  
nisi longiore decurso temporis spatio communem  
iam usum etiam suum fecerunt. Nam saec. VI  
Hierosolymis, proinde et in Bethleem, sola  
Epiphania, omissa Nativitate, observabatur, quod  
diserte notat et carpit Cosmas Indicopleustes <sup>7</sup>.